
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
з.л,оч-&пм щ АОЧ

Еманжслииский муниципальный район

Об утверждении
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и 
направление детей в
образовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного
образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением администрации Еманжелинского муниципального 
района от 26.10.2016 № 553 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», в целях приведения Регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные 

учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» в соответствие действующему законодательству 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования».

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Еманжелинского муниципального района:

05.12.2016 г. № 661 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования»

h < ] 4  ф Ч Ц



1

от 01.06.2018г. № 246 «О внесении изменений в постановление
администрации Еманжелинского муниципального района от 05.12.2016г. № 
661»

от 05.08.2020г. № 368 «О внесении изменений в постановление
администрации Еманжелинского муниципального района от 05.12.2016г. № 
661».

3. Отделу организационной и контрольной работы администрации 
Еманжелинского муниципального района (И.В. Арсюкова) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Еманжелинского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Еманжелинского муниципального района Грицек С.Ф.

Глава Еманжелинского 
муниципального района



УТВЕРЖДЕН
■ пн.ланонлеиием адми нистрации 

Еманжелинского муниципального района 
ото1 Ь 0 < / . г 0 2 / к  2 & /

Ал м и и ист ра гн ни ын регламент 
но предоставлению муниципальной услуги

«Постановка на учет н направление детей в образовательные учреждении, 
реализующие образовательные программы дошкольного образовании»

I. Общие положении
1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования» (далее -  Административный 
регламент), разработан в целях повышения доступности и качества предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования» (далее -  
муниципальная услуга), гражданам, имеющим детей, нуждающихся в выделении места в 
муниципальном образовательном учреждении (далее -  Учреждение), определяет стандарт 
предоставления муниципальной услуги и устанавливает сроки и последовательность 
административных процедур при осуществлении полномочий по предоставлению 
муниципальной услуги.

2. Административный регламент разработан в соответствии:
Конституцией Российской Федерации" (принята всенародным голосованием

12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020);
- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации», 03.08.1998, 
№31);

- Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 02.12.2019г. № 41 I -ФЗ «О внесении изменений в статью 54 
Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации»

3. Информация о предоставлении муниципальной услуги предоставляется на 
информационных стендах непосредственно в помещениях Управления образования и 
Учреждений, а также с использованием средств телефонной связи, электронного 
информирования, посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях 
общего пользования (в том числе в сети Интернет на официальном сайте Управления 
образования. Учреждений), публикации в СМИ, издания информационных материалов 
(брошюр, буклетов и т.д.)

На информационных стендах в помещениях Управления образования содержится 
следующая информация:

•  место расположения, график (режим) работы, график приема, номера телефонов, 
адрес интернет-сайта и электронной почты органов местного самоуправления;

•  текст настоящего административного регламента;



•  извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие 
деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

•  перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
•  порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц.
3 .1 Место нахождения органа местного самоуправления, осуществляющего управление 

в сфере образования Управление образования администрации Еманжелинского 
муниципального района

Почтовый адрес: 456580. Челябинская область, город Еманжелинск. улица Чкалова, лом
№ 25

Официальный сайт Управления образования: http://emohr.ru 
Адрес электронной почты Упраатения образования: emuo.cIicl@emohr.ru 
Официальный сайт предоставления услуги в электронной форме: https://es.edu-74.ru/ а 

также «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее - Единый портал). 
Справочные телефоны Управления образования: 8(35138) 2-18-65,2-18-71 
График работы

Перерыв: с 12.00 до 13.00
Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего не рабочему 

праздничному дню, уменьшается на один час.
Информация о месте нахождения, номерах телефонов для справок, адресах электронной 

почты и сайтах Учреждений -  исполнителей муниципальной услуги, приведена в 
приложении 1 к настоящему Административному регламенту.

Консультирование и прием Заявителей по вопросам предоставления муниципальной 
услуги производится специалистом Управления образования, осуществляющим 
предоставление муниципальной услуги, при личном или письменном обращении заявителей, 
а также обращении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети Интернет, в помещении Управления образования по адресу: г. 
Еманжелинск, ул. Чкалова, 25.

Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляется 
бесплатно.

Управления образования

Понедельник 8.00-17.15

Вторник День приема граждан 
900-12.00, 13.00-16.00

Среда 8.00-17.15

Четверг День приема граждан 
9.00-12.00, 13.00-16.00

Пятница 8.00-16.00

Суббота Выходной день

Воскресенье Выходной день

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
4. Наименование муниципальной услуги: «Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования»

5. Орган местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу на 
территории Еманжелинского муниципального района - администрация Еманжелинского 
муниципального района.

Исполнители муниципальной услуги:



- Управление образования администрации Еманжелинского муниципального района 
(далее -  Управление образования);

- образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, 
расположенные на территории Еманжелинского муниципального района.

За каждым образовательным учреждением, реализующим образовательную программу 
дошкольного образования, подведомственным Управлению образования, закрепляется 
территория, на которой проживают жители Еманжелинского муниципального района, 
имеющие право на получение дошкольного образования в данном образовательном 
учреждении.

6. Получатели муниципальной услуги -  родители (законные представители), имеющие 
детей, нуждающихся в предоставлении места в Учреждении (далее -  Заявитель).

К  заявителям относятся родители, опекуны или иные законные представители ребенка, 
реализующие в его интересах право ребенка на образование.

Заявителем может быть, как законный представитель ребенка, так и лицо, действующее 
от имени законного представителя ребенка на основании доверенности.

7. Результат предоставления муниципальной услуги:
•  прием заявления, постановка на учет детей, нуждающихся в предоставлении 

места в Учреждении;
•  направление в Учреждение;
•мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

8. Срок предоставления муниципальной услуги
Прием заявления (в устной или письменной форме) на предоставление муниципальной 

услуги (далее -  заявление) и постановка на учет осуществляется при личном обращении 
Заявителя в Управление образования, либо при самостоятельной регистрации Заявителя в 
электронной базе данных на сайте: https://es.edu-74.ru/ или на федеральном портале:
www.aosusluei.ru

9. Направление в Учреждение:
1) при массовом комплектовании Учреждения детьми в период с 1 июня по I июля 

текущего года;
2) при текущем комплектовании Учреждения детьми -  в течение одного месяца со дня 

поступления в Управление образования сведений о наличии свободных мест в Учреждении;
3) комплектование групп общеразвивающей направленности осуществляется в течение 

года на свободные места - в течение одного месяца со дня поступления в Управление 
образования сведений о наличии свободных мест в соответствующем Учреждении;

10. Правовые основания предоставления муниципальной услуги.
Предоставление муниципальной услуги в Еманжелинском муниципальном районе 

осуществляется в соответствии с:
-  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Законом Российской Федерации от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
-  Распоряжение Правительства РФ от 18.09.2019 № 2113-р «О перечне типовых 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами 
государственной власти субъектов РФ, государственными учреждениями субъектов РФ и 
муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления

Приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020г. № 373 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам -  образовательным профаммам 
дошкольного образования»;



Приказом Министерства просвещения РФ от 15.05.2020г. № 236 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования»;

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015г 
№ 1527 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода, обучающихся из 
одной организации, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 
направленности» С изменениями и дополнениями от: 21 января 2019 г., 25 июня 2020 г.;

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020г № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4 3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 
и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения»;

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания»;

-  Настоящим Административным регламентом

11. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Для получения муниципальной услуги Заявителем заполняется заявление 

установленного образца, расположенное на сайте: https //es.edu-74 ги /, www gosuslugi ги
Для получения муниципальной услуги Заявитель должен предоставить специалисту 

Управления образования, ответственному за предоставление муниципальной услуги 
следующие документы:

1. свидетельство о рождении ребёнка;
2. документ, удостоверяющий личность заявителя (родителя, либо 

законного представителя ребенка);
3. свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о 
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания родителей 
(законных представителей);

4. решение органа опеки или попечительства о назначении Заявителя, в 
качестве опекуна или попечителя, либо соответствующее распоряжение 
уполномоченною органа об определении ребенка на воспитание в организацию для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и доверенность 
представителя указанно организации;

5. документы, свидетельствующие о праве льготного приёма в дошкольное 
образовательное учреждение, согласно перечню документов для льготных категорий 
граждан, приведенному в приложении 2 к настоящему Административному 
регламенту;

6. при регистрации персональной заявки граждан, переехавших в 
Еманжелинский муниципальный район из иного муниципального образования 
Челябинской области - дополнительно предоставляется скриншот страницы с сайта 
электронной очереди муниципального образования (где ранее проживали указанные 
граждане), отражающий дату постановки ребенка на учет и содержащий информацию 
о том, что ребенок чистится в списке очередников в указанном муниципальном 
образовании на момент обращения в Управление образования администрации 
Еманжелинского муниципального района.



22. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления услуги в 
электронной форме

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется на сайте 
предоставления услуги https://es edu-74 ги/, www.gosuslugi.ru Заявитель имеет право через 
сайт предоставления услуги направить в орган местного самоуправления заявление о 
предоставлении места в ДОУ. Для этого заявитель регистрируется на сайте предоставления 
услуги, создает учетную запись.
Для регистрации заявки необходимо в меню выбрать пункт «Добавить заявку», заполнить 
форму:

•  Имя ребёнка;
•  Дата рождения ребёнка;
•  Пол ребёнка;
•  Желаемый год поступления — год, начиная с которою заявка будет 

участвовать в комплектовании;
•  Тип документа —  документ, идентифицирующий ребёнка;
•  Серия и номер документа;
•  Льготы для заявки;
•  Предпочитаемые территориальные области;
•  Приоритетные ДОУ —  количество приоритетных ДОУ не ограничено. 

ДОУ можно выбирать из полного списка по муниципалитету;
•  Местоположение —  задается точка, относительно которой оператор при

комплектовании будет выбирать ближайшие ДОУ;
•  Установить флаг, если заявитель готов получить место в любом детском 

саду в выбранных территориальных областях, в случае, когда в приоритетных ДОУ не 
окажется места.
Статусы заявки в очереди:

• «Повое» —  зарегистрированная заявка не подтверждена оператором, не 
участвует в комплектовании. Подтвердить заявку нужно в течение 1 месяца с даты 
регистрации.

• «Очередник» —  заявка была подтверждена оператором и может 
участвовать в комплектовании

•  «Распределен» —  заявка принимает участие в комплектовании 
Изменение данных невозможно

• «Направлен» —  для заявки выделено место. Необходимо явиться в 
Управление для получения путевки

• «Заморожен» —  заявитель нс явился за путевкой в установленный срок 
(I месяц). По истечении срока на обжалование, заявка автоматически снимается с 
учёта («Снят с учета»)

В случае, если результат предоставления услуги (уведомление о зачислении в ОУ, либо 
уведомление об отказе в зачислении в ОУ) выдается в электронной форме, Управление 
образования обязано выдавать экземпляр документа в письменном (бумажном) виде по 
соответствующему запросу заявителя.

Запросы и обращения в Управление образования могут быть направлены в форме 
электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе сети Интернет. Запросы и обращения, поступившие в орган 
местного самоуправления, подлежат рассмотрению в порядке, установленном настоящим 
Административным регламентом для письменных обращений. В обращении заявитель в 
обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) —  
для граждан или наименование юридического лица (организации), адрес электронной почты, 
если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если 
ответ должен быть направлен в письменной форме Заявитель вправе приложить к такому 
обращению необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить 
указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.



Заявителям обеспечивается возможность получения информации о предоставляемой 
муниципальной услуги на ЕПГУ (при выводе данной услуги на портал)

Заявителям обеспечивается возможность получения на ЕПГУ формы заявления, 
необходимого для получения муниципальной услуги, в электронном виде.

I I I .  Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требовании к порядку их выполнении, в том числе особенности выполнении 

административных процедур (действий) в электронной форме
23. Предоставление муниципальной услуги включает следующие административные 

процедуры:
1) прием заявлений о постановке ребенка на учет либо отказ в постановке 

ребенка на учет;
2) направление в Учреждение в периоды массового и текущего 

комплектования Учреждений.
24. Прием заявлений о постановке на учет либо отказ в постановке ребенка на учет 

Основанием для начала выполнения административной процедуры является:
- личное обращение Заявителя в Управление образования;

- самостоятельная регистрация Заявителя в электронной базе данных на сайте: httos/'/cscdu- 
74,ru/. www cosiislutii.ru

Законные представители, либо лица, действующие от имени законного представителя 
ребенка, вправе обратиться с заявлением о постановке на учет ребенка в ДОУ с момента 
получения свидетельства о рождении ребенка и до достижения ребенком семилетнего 
возраста.

Заявление о постановке на учет и зачислении ребенка в ДОУ может быть подано:
•  на текущий учебный год;
• на очередной учебный год;
• на последующие учебные года.

Результат выбора фиксируется как желаемый год поступления.
Обращение может быть осуществлено в очной и заочной формах
25. При оформлении персональной заявки в электронной базе данных заявитель имеет 

право указать приоритетные Учреждения При отсутствии мест в приоритетных 
Учреждениях заявка будет претендовать на свободное место в ближайшем Учреждении с 
согласия Заявителя.

26. Запросы, представленные Заявителем при личном обращении, принимаются 
специалистом Управления образования, ответственным за предоставление муниципальной 
услуги.

Заявитель предоставляет документы в соответствии с пунктом 11 настоящего 
Административного регламента. Специалист Управления образования рассматривает 
предоставленные документы на предмет их соответствия требованиям настоящего 
Административного регламента и принимает решение о наличии (отсутствии) у Заявителя 
права на предоставление муниципальной услуги в соответствии с требованиями настоящего 
Административного регламента.

При наличии у Заявителя права на предоставление муниципальной услуги, специалист 
Управления образования регистрирует данные заявителя в электронной базе данных при 
наличии письменного согласия Заявителя на обработку его персональных данных и 
персональных данных его ребенка

Специалист распечатывает заявление с указанием даты его подачи, данных, внесенных 
специалистом, и идентификатора заявления Срок административного действия -  5 минут с 
момента внесения изменения.

27. При самостоятельной регистрации в электронной базе данных Заявитель в течение I 
месяца с момента регистрации должен предоставить в Управление образования документы, 
предусмотренные пунктом 11 настоящего Административного регламента, для 
подтверждения у него права на предоставление муниципальной услуги, и присвоения заявке 
статуса «Очередник»



28. Если в течение 1 месяца с момента регистрации в электронной базе данных 
Заявитель не предоставит в Управление образования необходимые для предоставления 
муниципальной услуги документы, предусмотренные пунктом 11 настоящего 
Административного регламента, учетные данные Заявителя в электронной базе данных 
архивируются и в комплектовании не участвуют.

29. При переезде граждан из иного муниципального образования Челябинской 
области в Еманжелинский муниципальный район персональная заявка таких граждан 
переносится в электронную очередь Еманжелинского муниципального района с сохранением 
первоначальной даты постановки на учет.

30. В электронной базе данных на сайте: https://es.edu-74.ru/ сформированы следующие 
возрастные группы:

1) группа раннего возраста -  от 1 года до 1,5 лет
2) вторая группа раннего возраста -  от 1,6 лет до 2 лет
3) первая младшая группа -  от 2лет до 3 лет
4) вторая младшая группа -  от 3 лет до 4 лет
5) средняя группа -  от 4 лет до 5 лет
6) старшая группа -  от 5 лет до 6 лет
7) подготовительная группа -  от 6 лет до 7 лет

Возрастная группа ребенка определяется по состоянию на 1 сентября текущего года. 
Перевод персональной заявки в электронной базе данных из одной возрастной группы в 
следующую производится автоматически перед началом массового комплектования 
Учреждений.

31. Критерием постановки ребенка на учет является отсутствие оснований для 
отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных в пункте 12 
настоящего Административного регламента

32. Результатом административной процедуры является постановка ребенка на учет 
либо отказ в постановке ребенка на учет.

33. Способ фиксации результата выполнения административной процедуры: 
создание персональной заявки в электронной базе данных на сайте. httns://es edii-74.ru/, 
www.nosusluai.ru либо отказ в постановке ребенка на учег.

34. Направление в Учреждение
Основанием для начала выполнения административной процедуры является 

постановка на учет. Направление Учреждение осуществляется по дате регистрации заявок 
в единой электронной базе данных с учетом определенных законами и нормативными 
актами Российской Федерации, Челябинской области, Еманжелинского муниципального 
района льгот по внеочередному, первоочередному и преимущественному приему 
воспитанников в образовательные учреждения и в соответствии с возрастом ребенка. 
Место в Учреждении выделяется по результатам массового и текущего комплектования.

35. Массовое комплектование
Выделение места в образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования, осуществляется путем ежегодного проведения с 1 июня по I 
июля массового комплектования Учреждений детьми Заявителей, зарегистрированными в 
электронной базе данных в срок до I июня текущего года с соблюдением требований 
настоящего Административного регламента.

Заявители, прошедшие самостоятельную регистрацию в электронной базе данных, 
но не предоставившие до I июня текущего года, документы, предусмотренные пунктом 
11 настоящего Административного регламента, не участвуют в массовом комплектовании 
образовательных организаций

Если Заявитель, ребенку которого было выделено место в Учреждении по итогам 
массового комплектования в срок до I июля текущего года нс обратился в Управление 
образования за получением путевки-направления, то персональная заявка получает статус 
«Заморожен».



Для восстановления с сохранением первоначальной даты регистрации в электронной 
базе данных заявки со статусом «Заморожен» Заявителю необходимо обратиться в 
Управление образования с соответствующим заявлением.

36. Текущее комплектование
Выделение места в текущем комплектовании осуществляется при поступлении 

сведений о наличии свободных мест в Учреждении.
Выделение места в Учреждении производится в течение одного месяца со дня 

поступления в Управление образования сведений о наличии свободных мест в 
Учреждении

Если Заявитель, ребенку которого было выделено место в Учреждении по итогам 
текущего комплектования, в течение 10 календарных дней с момента выделения места не 
обратился в Управление образования за получением путевки-направления, то 
персональная заявка получает статус «Заморожен».

Для восстановления с сохранением первоначальной даты регистрации в электронной 
базе данных заявки со статусом «Заморожен» Заявителю необходимо обратиться в 
Управление образования с соответствующим заявлением.

37. Комплектование Учреждений осуществляет специалист Управления 
образования.

38. Критерием предоставления места в Учреждении является наличие свободных 
мест в Учреждении.

39. Результатом административной процедуры является выделение места в 
Учреждении

40. Способ фиксации результата выполнения административной процедуры:
- формирование Управлением образования списков детей направленных в 

Учреждение в группы общеразвивающей направленности и доведение указанных списков 
до сведения руководителей Учреждений;

- изменение статуса персональной заявки в электронной системе данных на 
«Направлен», отображение нового статуса персональной заявки с указанием 
наименования Учреждения.

41. Зачисление детей в Учреждение
Зачисление детей в Учреждение производится на основании заявления Заявителя 

Зачисление детей в Учреждение осуществляет муниципальное образовательное 
учреждение осуществляющее деятельность по программам дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, на основании направления Управления образования и 
представления необходимых документов, путем издания распорядительного акта (приказ 
Учреждения) о зачислении ребенка в образовательное учреждение.

42. Блок-схема предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и 
направление детей в образовательные учреждения, реализующие оразоватсльные 
программы дошкольного образования» приводится в Приложении 3 к настоящему 
Административному регламенту.

IV . Формы контроля за исполнением административного регламента
43. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги включает в 

себя проведение проверок (в том числе с выездом на место), выявление и устранение 
нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие соответствующих решений и 
подготовку ответов на обращения, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 
специалистов органа местного самоуправления, осуществляющего предоставление 
муниципальной услуги.

Основными задачами системы контроля является:
• обеспечение своевременного и качественного предоставления муниципальной

услуги;
• своевременное выявление отклонений в сроках и качестве предоставления 

муниципальной услуги;

I



>

• выявление и устранение причин и условий, способствующих ненадлежащему 
предоставлению муниципальной услуги;

•  предупреждение неисполнения или ненадлежащего предоставления 
муниципальной услуги, а также принятие мер по данным фактам.

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
административными действиями (процедурами) по исполнению муниципальной услуги, и 
принятием соответствующих решений осуществляется начальником Управления 
образования.

Текущий контроль за исполнением муниципальной услуги осуществляется путем 
проведения начальником управления образования проверок соблюдения и исполнения 
Регламента, иных нормативных актов Российской Федерации, Челябинской области и 
Еманжелинского муниципального района

Специалист, уполномоченный принимать документы заявителя на предоставление 
муниципальной услуги, несет персональную ответственность за соблюдение сроков и 
порядка приема документов

Специалист, уполномоченный информировать заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, несет персональную ответственность за соблюдение сроков и 
порядка поиска и подготовки запрашиваемой информации или мотивированного отказа в 
предоставлении информации, полноту и качество исполнения положений настоящего 
административного регламента.

Специалист, уполномоченный выдавать документы заявителю, несет персональную 
ответственность за соблюдение сроков и порядка выдачи документов заявителю в 
соответствии с настоящим административным регламентом.

Персональная ответственность специалистов закрепляется в их должностных 
инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Периодичность осуществления текущего контроля за исполнением муниципальной 
услуги устанавливается начальником Управления образования не реже одного раза в месяц.

Проверки соблюдения и исполнения специалистами настоящего административного 
регламента могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке могут рассматриваться все 
вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
отдельные аспекты (тематические проверки). Проверка также может проводиться по 
конкретному обращению (запросу) заявителя.

Результаты текущего контроля оформляются в виде справки, в которой отмечаются 
выявленные недостатки и указываются сроки их устранения Справка подписывается 
начальником Управления образования органа местного самоуправления и специалистом, 
деятельность которого проверялась.

По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений прав и законных 
интересов заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжаловании решений и действий (бездействия) 
органа, предостаатяннцсго муниципальную услугу, а также должностного лица
44 Заявитель имеет право на досудебное обжалование действий и решений, принятых в 

ходе предоставления муниципальной услуги, путем подачи обращения (запроса) в 
письменном или электронном виде либо обращения на личном приеме начальнику 
Управления образования, либо в вышестоящие инстанции 

Предметом обжалования может быть:
1) решение Управления образования об отказе в приеме документов или в 

предоставлении муниципальной услуги;
2) нарушение сроков административных действий и административных процедур, 

указанных в настоящем административном регламенте;
3) требование от заявителя документов, не предусмотренных пунктом 11 настоящего 

административного регламента для предоставления муниципальной услуги;



4) некорректное поведение специалистов по отношению к заявителю и (или) его 
законному представителю,

5) некомпетентная консультация, данная специалистом заявителю и (или) его 
законному представителю;

6) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено пунктом 11 
настоящего административного регламента для предоставления муниципальной услуги, у 
заявителя;

7) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены настоящим административным регламентом В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) Управления 
образования, специалиста Управления образования возможно в случае, если на Управление 
образования решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке;

8) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной настоящим административным регламентом;

9) отказ Управления образования, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица Управления образования, предоставляющего муниципальную услугу, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) Управления образования, специалиста Управления 
образования, возможно в случае, если на Управление образования решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке;

10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги;

11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены настоящим административным регламентом. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) Управления образования, специалиста Управления образования возможно в 
случае, если на Управление образования, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке

45. Порядок рассмотрения жалоб регулируется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

46. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 
в орган, предоставляющий муниципальную услугу.

47. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его 
наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 
органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) специалиста Управления образования подаются руководителю Управления 
образования Жалобы на решения и действия (бездействие) Управления образования 
подаются учредителю Управления образования или должностному лицу, уполномоченному 
нормативным правовым актом муниципального района. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) работников образовательных организаций, руководителям этих организаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего, муниципальную 
услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя Жалоба на



/ I

решения и действия (бездействие) Управление образования, специалиста Управления 
образования, может быть направлена по почте, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта Управления образования, 
единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя Жалоба на решения и действия (бездействие) образовательных организаций, а 
также их работников может быть направлена по почте, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого 
портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального 
центра подаются руководителю этого многофункционального центра, учредителю 
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации.

48. Ответ на жалобу заявителя в устной форме может быть дан в устной форме в ходе 
личного приема (с согласия заявителя).

Письменное или поданное в электронной форме обращение заявителя должно 
содержать следующую информацию:

- наименование органа, в который направляется письменное обращение, либо фамилия, 
имя, отчество должностного лица, либо должность соответствующего лица;

- фамилия, имя, отчество заявителя, почтовый адрес (адрес электронной почты) по 
которому должен быть направлен ответ, контактный телефон заявителя;

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилия, имя, 
отчество должностного лица либо его должность, фамилия, имя, отчество специалиста, 
нарушившего права и законные интересы заявителя;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, специалиста при 
предоставлении муниципальной услуги;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, 
специалиста при предоставлении муниципальной услуги. Заявителем могут быть 
представлены дополнительные сведения или документы, подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии, а также иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить;

- личная подпись заявителя (в письменных обращениях (запросах);
- дата обращения (запроса).
Если в письменной жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, 

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) или почтовый адрес, по которым должен 
быть направлен ответ заявителю, ответ на жалобу не дается.

При получении письменной жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также членов его семьи, должностное 
лицо вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и 
сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом.

Если текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о 
чем сообщается заявителю, если его фамилия, номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) или почтовый адрес, по которым должен быть 
направлен ответ, поддаются прочтению

48 Жалобы, в которых обжалуются решения, действия (бездействие) конкретных 
должностных лиц, не могут быть направлены этим должностным лицам для рассмотрения и 
(или) ответа.

49 Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней с момента регистрации 
обращения (запроса) заявителя. В случае обжалования отказа в приеме обращения (запроса) у



заявителя, отказа в исправлении допущенных опечаток и ошибок или обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

50. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
- жалоба удовлетворяется, действия (бездействие) и решения, осуществленные 

(принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, признаются правомерными, в 
связи с чем определяются меры, которые должны быть приняты с целью устранения 
допущенных нарушений.

- в удовлетворении жалобы отказывается, действия (бездействие) и решения, 
осуществленные (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, признаются 
неправомерными.

В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю дается 
информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги

В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю 
даются аргу ментированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация 
о порядке обжалования принятого решения.

51. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется 
заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, в письменной 
форме и (или) по желанию заявителя в электронной форме

52. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, 
наделённые полномочиями по рассмотрению жлоб, незамедлительно направляют имеющиеся 
материалы в прокуратуру.

53. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 
муниципальной услуги, действие или бездействие органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица или работника, ответственного за 
предоставление муниципальной услуги, в судебном порядке

Начальник Управления образования 
Администрации Еманжелинского 
муниципального района И Г. Кондакова



Приложение I

Г
Информация об адресах н телефонах муниципальных 

образовательных учреждений, осуществляющих деятельность но реализации 
образовательных программ дошкольного образования и присмотр и уход за детьми.

П о л н о е  н а зван и е

К о р о т к о е

название А д р е с , тел еф он С а й т Ф И О  р у ко в о д и те л я

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а зо ва те л ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
"С р е д н я я  о б щ е об ра зова те л ьна я  ш к о л а  
№  4 (д о ш к о л ь н ы е  г р у п п ы ) "  
Е м а н ж е л и н с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  
р ай о н а  Ч е л я б и н с к о й  о б л а сти

М Б О У
"С О Ш №
4"

Е м а н ж е л и н с к  

у л . Ч ка л о в а , 

д. 10
8 3 5 1 3 8  2 12 1 4

\v w w .7 4 3 3 0 s 0 0 1 .
c a d u k .ru

Г у с е в

В и к т о р
М а к с и м о в и ч

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о бщ е о б р а зо в а те л ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
"С р е д н я я  о б щ е об ра зова те л ьна я  ш ко л а  

№ 11 (д о ш к о л ь н ы е  г р у п п ы ) "  
Е м а н ж е л и н с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  
р ай о на  Ч е л я б и н с к о й  о б л а сти

М Б О У  
"С О Ш  № 
1 Р

Е м а н ж е л и н с к . 
у л . Г о р ь к о го ,

д . 70
8 3 5 1 3 8 2 1 0 4 6

h ttp : / /e in o b r - l  l . r u
Л е ге д ь
М а р и н а

В л а д и м и р о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о б р а зо ва те л ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  5 "  Е м а н ж е л и н с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о на  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а с ти

М К Д О У  
"д /с  №  5 "

Е м а н ж е л и н с к , 
у л . М а тр о с о в а , 

д. 5-а
8 3 5 1 3 8  21021

Im p :/ /w w w . 7 4 3 3 0  

s0 O 5 .cad u k .ru / П е р м я ко в а

В а л е н ти н а
А л е кс а н д р о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о б р а зо ва те л ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  са д  №  7 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  №  7 "

Е м а н ж е л и н с к . 
ул . Ф р у н з е ,

Д. 35.
8 35 1 3 8 9 3 7 2 8

h ttp -. '/e in o b r-

d s 7 .ru /
Ч с р в я ко в а
Л ю б о в ь
Ю р ь е в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  

о б р азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  №  9 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  рай о на  Ч е л я б и н с ко й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  № 9 "

Е м а н ж е л и н с к ,

у л .
Б о л ьн и чн а я , 

д . 1-а

h t t o : / / e m o b r -

d s 9 . r u /
П л я с у и о в а
О кс а н а
В л а д и м и р о вн а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о б р а зо ва те л ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  №  10" Е м а н ж е л и н с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  рай о на  Ч е л я б и н с ко й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  №  10"

Е м а н ж е л и н с к . 
у л . Э н ге л ьса , 
д . 10
8 35 1 3 8 9 2 1 0 5

h tto ://7 4 3 3 0 s 0 1 0 .
c a d u k ju

Т у р
Ж а н н а
Р аф аилсвна

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о б р а зо ва те л ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  №  11" Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а  Ч е л я б и н с к о й  

о б л а с ти

М К Д О У  
"д /с  № 1 1 "

Е м а н ж е л и н с к . 
у л . Ч ка ло ва , 

д . 24
8 35 13 8  9 2 3 8 9

w w w .c m o b r -  

d s l 1 I I I С 'ам кова
И н н а

А л е кс а н д р о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о б р азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  с а д  №  12" Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о на  Ч е л я б и н с ко й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  №  12"

Е м а н ж е л и н с к .

ул .
Ч а й к о в с к о го ,  

д. 10
8 35 13 8  2 1 8 7 8

h ttn : / /w w w .7 4 3 3 0  
sU12.C3duk.ru./ М а кс и м о в а

И р и н а
А ле ксе е вна



М у н и ц и п а л ь н о е  ка че н н о е  д о ш к о л ь н о е  
о б р а зо ва те л ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  X» 1 4" Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  №  14"

Е м а н ж е л и н с к .  
у л . Ч ка л о в а  
д. 14-а
8 3 5 1 3 8  2 12 6 3

h tt» : / /w w w .c m o b r

- d s H . r u / Евстаф еева
М а р и н а

А л е кс а н д р о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о бр азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  садХ«? 15" Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а с ти

М К Д О У  
"д /с  №  15"

Е м а н ж е л и н с к .  
у л . Г а й д а ра .

Д. 5
8 3 5 1 3 8 2 1 1 6 0

h ttp ./. 'e m o b r-

d ? l W М и х а й л о в а

Е ка те р и н а
В л а д и м и р о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш к о л ь н о е  
о б р азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  

"Д е т с к и й  сад  №  2 0 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а с ти

М К Д О У  

"д /с  №  2 0 "

Е м а н ж е л и н с к . 
ул . Ч ка л о в а , 

д. 16-6  
8 3 5 1 3 8  2 1 0 2 2

h ttD :/. 'w w \v .7 4 3 3 0  

s0 2 0 .e a d u k .ru / Б аб ки на
Га ли на

В аси л ьевн а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о б р азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  № 2 5 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а с ти

М К Д О У  
"д /с  №  2 5 "

Е м а н ж е л и н с к . 
ул . М а т р о с о в а ,

Д. 7
8 3 5 1 3 8 2 1 0 2 7

h tt  p  : if w  w w  .7 4 3 3 0

Н ечаева
О льга
Б ор и совн а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш к о л ь н о е  
о бр азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  са д  №  2 6 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  №  2 6 "

Е м а н ж е л и н с к , 
ул . Ч ка л о в а ,
Д. 4  А
8 3 5 1 3 8 2 1 8 0 0

li U p://w  w w  .7 4 3 3 0  
s0 26 .cad uk  fu; Я ц ы н и ч

С ве тла на
А н а то л ь е в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о бр азо вате льно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  с а д  №  3 0 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Ч е л я б и н с ко й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  №  3 0 "

Е м а н ж е л и н с к , 

у л .  Г а га р и н а , 
д. 8 -а
8 3 5 1 3 8  2 1 8 4 2

w w w .e m o b r-

d s M iy П етр о ва
М а р и н а
А л е кс а н д р о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  

о бр азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  №  17" Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о на  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  X ?  17"

К р а с н о го р с к и й  
ул . Л е р м о н т о в а
Д. 27
8 3 5 1 3 8 7 0 6 %

liU p i.V w w w d s  17- 

U
Н е х о р о ш  кова  
Елена
Н и ко л а е в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о бр азо вате льно е  у ч р е ж д е н и е  

"Д е т с к и й  сад  №  2 1 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о ю  р ай о н а  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У
"д /с  № 2 1 "

К р а с н о го р с к и й
ул .
Л е р м о н т о в а , 
д. 11-а 
8 3 5 1 3 8 7 0 7 5 0

h ttp  /V w w w . 7 4 3 3 0  

s 0 2 f.c a d u k .ru / Л е т я ги  на
Л ю б о в ь
Ю р ье в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  
о бр азо вате льно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  №  2 4 "  Е м а н ж е л и н с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о на  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а с ти

М К Д О У  
"д /с  №  2 4 "

К р а с н о го р с к и й  

ул . Западная ,

д . 2 6
8 3 5 1 3 8 7 0 3 5 6

h tt l) .7 w w w . 7 43 3 0  

*0 2 4  .c a d u k .ru /

Ч екм ар е ва
И ри н а
А н а то л ь е в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш ко л ь н о е  

обр азо вате льно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  №  2 7 ”  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о ю  р ай о на  Ч е л я б и н с ко й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  Ха 2 7 "

К р а с н о го р с к и й  

ул . П у ш к и н а , 
д . 16
8 3 5 1 3 8 7 0 5 9 7

h ttp : //w w w .d s 2 7 -
c m c n z h .e d u c lie l.r

1!
Д е м и н а
Вера
П етр о вна



4

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш к о л ь н о е  
о б р азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  сад  № 2 8 "  Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  рай о на  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  № 2 8 "

К р а с н о го р с к и й

ул .
Л е р м о н т о в а , 
л  15-а 
8 3 5 1 3 8 7 0 3 5 7

h ttp s :.7 d s2 8 -

c m e m h .c d u c h e l. r
u С а д р и ева

Л и л и я

Ш а ги н у р о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш к о л ь н о е  

о б р азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  са д  №  18" Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  рай о на  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  № 1 8 "

З а у р а л ь с ки й , 
1 квар та л .

А  12
8 3 5 1 3 8 4 0 0 8 7

h t tp y /w w w . 7 4 3 3 0  
sO 1 8 .c a d u k .ru / С о л о м и н а

Н аталья
Н и ко л а е в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  ка зе н н о е  д о ш к о л ь н о е  
о б р азо вате л ьно е  у ч р е ж д е н и е  
"Д е т с к и й  с а д  №  2 9 " Е м а н ж е л и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о на  Ч е л я б и н с к о й  
о б л а сти

М К Д О У  
"д /с  №  2 9 "

З а у р а л ь с ки й . 

2  квар та л .
А  7
8 3 5 1 3 8 4 0 0 8 9

h ttp : / /w w w  7 4 3 3 0

С а н д а к  
С  ветлана 
11и кол ае вна

s 0 2 9 .c a d u k .ru /



Приложение 2

С п и со к  л ь го т , установленны х 1ЯКонодягельггвом Р Ф , Челябинской облясти, Е м ан ж ели н ско ю  м униципального район» 
________________________________________для отдельны» категорий граждан_______________________________________

К о д
л ь го т ы

Л ь го т н ы е  ка т е го р и и  граж д ан  
в си сте м е  « Е -у с л у ги  О бразование»

С та ту с 1 (о р м а ти вн ы е  д о ку  м е н ты

1 Л е т и  п р о ку р о р о в В н е о ч е р е д н о й
п о р я д о к

Ф е д е р а л ьны й  за ко н  от 17 0 1 .1 9 9 2  г . № 2 2 0 2 -1  « 0  
п р о ку р а т х р е  Р о сси й ско й  Ф е д е р а ц и и »  ст 44 п 5

2 Л е т и  су дей В н е о ч е р е д н о й
п о р я д о к

З а ко н  Р о сси й ско й  Ф е д ерац ии  о т  2 6 .0 6  1992 г . №  3132-1  « 0  
ста тусе  с уд е й  в Р о сси й ско й  Ф e д q )a ц и н »  ст 19 п  3

3
Д е т и  гр а ж д а н , п о д в е р гш и хся  в о зд е й ств и ю  
р а д иаиин  вслед ствие  катастроф ы  на 
Ч е р н о б ы л ьско й  А Э С

В неоче р е д н о й
п о р я д о к

З а ко н  Р о сси й ско й  Ф е д е р а ц и и  о т  15 мая 1991 г  №  1244-1 

« 0  с о ц и а л ь н о й  защ ите гр а ж д а н . по д ве р гш и хся  

но  «действию  ,  рад иаци и в след ствие  катастроф ы  на 

Ч е р н о бы л ьско й  А Э С »  С та тьи  13. 14, 15. 17. 18. 19. 22 . 25 

П оста н о вл е н и е  П равител ьства  Р Ф  о т  2 5 .0 4 .2 0 0 6  г  №  246 
(р е д  о т  03 .0 3  2 0 0 7  г . )  « О б  и н д е кса ц и и  в  2 0 0 6  году 
разм еров ко м п е н са ц и й  и и н ы х  вы пл а т граж д анам , 
п о д в е р гш и м ся  в о зд е й ств и ю  р ад иаци и  вследствие 
катастроф ы  на  Ч е р н о б ы л ьско й  А Э С »

4 Л е ти  сотру д н и к о в  С л е д ств е н н о го  к о м и те та  
Р о сси й ско й  Ф е д ерац ии

В неоче р е д н о й
п о р я д о к

Ф с л е р а ть н ы н  за ко н  от 2 8 .1 2 .2 0 1 0  г  №  4 0 3 -Ф З  «О  
С л е д ств е н н о м  к о  м о тете  Р о с с и й с ко й  Ф е д е р а ц и и »  ст. 35 и.
25

5

Д е т и  гр а ж д а н , п о д в е р гш и хся  возд е й стви ю  
р ад иаци и  вслед ствие аварии в  1957 году на 
п р о и зв о д ств е н н о м  о б ъ еди нении  М а я к  и сбросов  
р а д и о а кт и в н ы х  о тхо д о в  на реку Теча

В неоче р е д н о й
п о р я д о к

Ф е д е р а л ьны й  за ко н  о т  2 6 .11.1998 г . № 1 7 5 -Ф З  « 0  

со ц и а л ь н о й  защ и те  гр а ж д а н  Р о сси й ско й  Ф ед ерац ии , 

п о д в е р гш и хся  в о зд е й ств и ю  рад и а ц и и  вслед ствие  аварии  в 

1957 го д у  на  п р о и зв о д ств е н но м  о б ъ е д и не н и и  « М а я к»  н 

с б р о со в  р а д и о а кт и в н ы х  о тхо д о в  в реку Т еча»

З а ко н  Р о сси й ско й  Ф е д е р а ц и и  о т  15 мая 1991 г  №  1244-1 
« О  соц и а л ьн о й  защ ите гра ж д а н . п о д в е р гш и хся  
в о зд е й ств и ю  р ад иаци и  всл е д стви е  катастроф ы  на 
Ч е р н о б ы л ьско й  А Э С »  с т  13. 14. 15. 17. 18. 19. 22 . 25



К од
ЛЬГОТЫ

Л ь го т н ы е  к а т е го р и и  гр а ж д а н  
в с и с те м е  « Е -у с л у г и  О бразование»

С та ту с Н о р м а ти в н ы е  д оку м енты

6
Д е т и  гр а ж д а н  и з  п о д раздел ений  о с о б о го  р и ска , а 
т а к ж е  с ем ей, п о те р я в ш и х  ко р м и л ь ц а  из  числ а  э т и х  
гр а ж д а н

В неоче р е д н о й
п о р я д о к

П о с та н о в л е н и е  В С  Р Ф  от 27  12.1991 г. №  2123-1 (р с д  от 
30  12.2012 г . )  « О  р а сп р о стр а н е н и и  д е йствия  Закона  Р С Ф С Р  
« О  со ц и а л ь н о й  за щ и те  |р а ж д а н . п о д в е р гш и хся  
в о зд е й ств и ю  ра д и а ц и и  вслед ствие катастроф ы  на 
Ч е р н о б ы л ьско й  А Э С »  на гр а ж д а н  и з  подразделений 
о с о б о ю  р и ска»

7 Д е ти , о д и н  из р од ител ей  к о т о р ы х  является 
ин ва л и д о м

П ерво о че р е д н о й

п о р я д о к

У к а з  П р е зи д е н та  Р Ф  о т  0 2 .1 0 .1 9 9 2  г  S i 1157 « 0  
д о по л н и те л ь ны х  м ерах го суд а р ств е нн о й  по д д е р ж ки  
и нвали дов»
Р аспо р я ж е н и е  Г л авы  а д м и ни стр а ц и и  Ч ел яб инском  области 
от 0 5 .0 5 .1 9 9 3  г . ,Ч ? 2 1 8 -р  « О  д о по л н и те л ь ны х  мерах 
го суд а р ств е н н о й  п о д д е р ж к и  и нвали дов»

8

Д е т и  о д и н о ки х  м атерей (в  свид етельстве  о  
р о ж д е н и и  ре б е нка  о тс у тс т в у е т  за п и сь  о б  о тц е  и л и  
предоставл ена  с п р а в ка  из  о р га н а  з а п и си  а ктов  
гр а ж д а н с к о го  с о сто я н и я  о  т о м . ч т о  запись  о б  о тц е  
внесена  п о  у к а з а н и ю  м а тери )

П е р воочередной
п о р я д о к

П о р уч е н и е  П р е зи д е н та  Р о сси й ско й  Ф е д ерац ии  от 
04  05.2011  г  П р -1 2 2 7

9

Д е т и  с о т р у д н и ко в  п о л и ци и .
Д е т и  с о т р у д н и ко в  п о л и ц и и , п о ги б ш и х  (у м е р ш и х ) 
в след ствие  ув е ч ь я  и л и  и н о го  п о в реж д ения  
зд оровья, п о л у ч е н н ы х  в  связи  с  вы по л н е ни е м  
с л у ж е б н ы х  обя занностей
Д е т и  с о тр у д н и ко в  п о л и ц и и , ум е р ш и х  вслед ствие 
заболевания, п о л у ч е н н о го  в п е р и о д  пр о хо ж д е ни я  
с л у ж б ы  в п о л и ц и и , д е ти  гр а ж д а н  Р о сси й ско й  
Ф е д е р а ц и и , у в о л е н н ы х  с о  с л у ж б ы  в  п о л и ц и и  
всл ед ствие  у вечья и л и  и н о го  п о в реж д ения  
зд оровья, п о л у ч е н н ы х  в  связи  с  в ы пол нени ем  
с л у ж е б н ы х  обяза нн о сте й  и  и с к л ю ч и в ш и х  
в о зм о ж н о с ть  д а л ь н е й ш е го  п р о хо ж д е н и я  с л у ж б ы  в 
п о л и ц и и

П ервоочередной
п о р я д о к

Ф е д е р а л ьны й  за ко н  о т  07 .02.2011 г  №  3 -Ф  )  «О п о л и ц и и »

__________________________



К о д
л ь го т ы

Л ь го т н ы е  ка т е го р и и  граж д ан  
в си сте м е  « £ - \с л \  г и  О бразование»

С та тус Н о р м а ти вн ы е  д о ку м е н ты

Д е т и  гр а ж д а н  Р о сси й ско й  Ф ед ерации  у м е р ш и х  в 
те ч е н и е  о д н о го  г о д а  п о с те  уво л ьн е н и я  с о  с л у ж б ы  в 
п о л и ц и и  в сте д ств и е  ув е ч ь я  или и н о го  
п о в р е ж д а ш я  зд оровья, п о л у ч е н н ы х  в связи  с 
вы по л н е ни е м  с л у ж е б н ы х  обязанностей , л и б о  
в с те д ств и е  заболевания, п о л у ч е н н о го  в период  
п р о х о ж д е н и я  с л у ж б ы  В ПОЛИЦИИ, и с к л ю ч и в ш и х  
в о зм о ж н о сть  д альн е й ш е го  п р о хо ж д е ни я  с л у ж б ы  в 
п о л и ц и и .
Д е ти , нахо д я щ и е ся  (н а хо д и вш и е ся ) на и ж т н в е н н и  
с о тр у д н и ко в  п о л и ц и и , гр а ж д а н  Р оссий ской  
Ф е д ерации

10

Д е ти  с о т р у д н и ко в , и м е ю щ и х  сп еци ал ьны е  звания 
и  п р о х о д я щ и х  (п р о х о д и в ш и х ) с л у ж б у  в 
у ч р е ж д е н и я х  и о р га н а х  у го л о в н о -и сп о л н и те л ь н о й  
си сте м ы , ф едеральной п р о ти в о п о ж а р н о й  сл уж бе  
Го суд а р ст ве н н о й  п р о ти в о п о ж а р н о й  сл уж бы , 
ор га н а х  п о  ко н т р о л ю  за о б о р о то м  н а р ко ти ч е с ки х  
сред ств  и  п с и х о т р о п н ы х  вещ еств и та м о ж е н н ы х  
о р га н а х  Р о сси й ско й  Ф е д ерации  
Д е т и  с о т р у д н и ко в . п о ги б ш и х  (у м е р ш и х ) 
вслед ствие увечья  ил и  и н о го  п о в реж д ения  
зд оровья, п о л у ч е н н ы х  в период  п р о хо ж д е ни я  
с л у ж б ы  в  у ч р е ж д е н и я х  и ор ганах.
Д е т и  гр а ж д а н  Р о сси й ско й  Ф е д ерац ии , у в о л е н н ы х  
со  с л у ж б ы  в у чр е ж д е ни ях  и о р га н а х  вследствие 
увечья  и л и  и н о го  п о в реж д ения  здоровья, 
п о л у ч е н н ы х  в  св я зи  с в ы пол нени ем  сл у ж е б н ы х  
о б язанностей  и  и с к л ю ч и в ш и х  в о зм о ж н о сть  
д а л ь н е й ш е го  пр о хо ж д е ни я  с л у ж б ы  в у ч р е ж д е ни ях  
и о р га н а х

П е р воочеред ной
по р я д о к

Ф е д е р а л ь ны й  за ко н  о т  3 0 .1 2 .2 0 1 2  г  X? 2Х З-Ф З  «О 
с о ц и а л ь н ы х  га р а н ти я х  с о тр у д н и ка м  н е ко то р ы х  
ф ед еральны х о р га н о в  и сп о л ни те л ь н о й  власти и внесении 
и зм е н е н и й  в отд ельны е  законо дател ьны е  а кт ы  Р о сси й ско й  
Ф е д е р а ц и и



К о д
л ь го т ы

Л ь го т н ы е  к а т е го р и и  гр а ж д а н  
в с и сте м е  « Е -у с л у т и  О б р азование»

С та ту с Н о р у ш и в н ы е  д о ку  У1снты

Д е т и  гр а ж д а н  Р о сси й ско й  Ф е д е р а ц и и , у м е р ш и х  в 
те ч е н и е  о д н о го  го д а  п о с т е  ув о л ь н е н и я  с о  с л у ж б ы  в 
у ч р е ж д е н и я х  и о р га н а х  всл е д стви е  ув е ч ь я  ил и  
и н о го  по в р е ж д е н и я  зд оровья, п о л у ч е н н ы х  в  свяли 
с  в ы по л н е ни е м  с л у ж е б н ы х  о б яза нн о сте й , л и б о  
всл ед ствие  заболевания, п о л у ч е н н о го  в пер и о д  
п р о х о ж д е н и я  с л у ж б ы  в у ч р е ж д е н и я х  и ор га н а х , 
и с к л ю ч и в ш и х  в о зм о ж н о с ть  д а л ь н е й ш е го  
п р о х о ж д е н и я  с л у ж б ы  в у ч р е ж д е н и я х  и  о р га н а х  
Д е т и , н аход ящ иеся  (н а хо д и в ш и е с я ) на  и ж д и в е н и и  
с о т р у д н и ко в , гр а ж д а н  Р о с с и й с ко й  Ф е д ерац ии

I I
Д е т и  сотру д н и к о в  о р га н о в  в н у т р е н н и х  дел, н с  
я в л я ю щ и хся  с о тр у д н и ка м и  п о л и ц и и

П ервоочередной
п орядок

Ф е д ерал ьны й закон  о т  07 .02.2011 г  №  З -Ф З  « О  по л и ц и и »
ст  . 56  ч. 2

12
Д е т и  в о е н н о сл уж а щ и х , гр а ж д а н , у в о л е н н ы х  с 
во е н но й  слу ж б ы

Г 1ервоочередной 
по р я д о к

Ф е д ерал ьны й за ко н  о т  2 7 .0 5 .1 9 9 8  г  №  7 6 -Ф З  « О  статусе  j 
в о е н н о сл уж а щ и х»  ста ть и  19. 23.

13
Д е ти -и н в а л и д ы

П ервоочередной

по р я д о к

Ф е д е р а л ьны й  з а к о н  от  2 9 .1 2 .2 0 1 2  г. №  2 7 3 -Ф З  «О б 
о б р а зовании  в  Р о с с и й с ко й  Ф е д е р а ц и и »  с татья  6 $  п  3 
З а ко н  Р Ф  о т  24 11 1995 г.
№  1 8 1 -Ф З  «О  со ц и а л ь н о й  'защ ите и нвал и д ов  в  Р о ссий ской
Ф е д е р а ц и и »
статья  19
П о ста н о в л е н и е  Г уб е р н а то р а  Ч е л я б и н ско й  области от 
2 7 .0 9 .2 0 0 7  г . №  3 0 9  « О  в о сп и та н и и  и  о б уче ни и  детей- 
и нвалнд ов»
Р аспо р яж е н и е  Г л авы  а д м и н и стр а ц и и  Ч е л яб и н ско й  области 
от  0 5 .0 5 .1 9 9 3  г  № 2 1 8 -р  « О  д о п о л н и те л ь н ы х  ytepax 
го суд а р ств е н н о й  п о д д е р ж к и  инва л и д о в»

14 Д е т и  и з  м н о го д е тн ы х  семей
П ервоочередной

п о р я д о к

У к а з  П ре зи д е н та  Р о сси й ско й  Ф е л ср а ц ни  от  5 мая 1992 г. №  
431 « О  yiepax п о  с о ц и а л ь н о й  по д д е р ж ке  сем ей»

IS Д е т и  н з  м н о го д е тн ы х  и  м ало о бе сп е че н ны х сем ей П ервоочередной З акон  Ч е л я б и н ско й  об ласти  о т  3 0  0 8  2012 г  № 3 7 1 - 3 0  «О



К о д
л ь го т ы

Л ь го т н ы е  ка т е го р и и  гр а ж д а н  
в систе м е  « E -v c iv rw  О бразование»

С та тус Н о р м а ти в н ы е  д о ку  м е н ты

п о р я д о к е ж е м е ся ч н о м  п о со б и и  п о  у х о д у  за  р е б е нко м  в возрасте от 
1.5 д о  3 лет »

16 Д е т и  5 -6  л ет ( за  1 -2  го д а  д о  п о ступ л е н и я  в ш к о л у )
П р е и  м у ш ествен и ы й 

п о р я д о к

П о ста н о в л е н и е  П р авител ьства  Ч е л яб и н ско й  области от  
2 9 .1 0 .2 0 1 4  г  S t 522-Г1 " О  го суд а р ств е н н о й  пр о гр а м м е  
Ч е л я б и н ско й  об ласти  "П о д д е р ж ка  и  р а звитие  д о ш ко л ь н о го  
о бразования  н Ч е л яб и н ско й  о б л а сти " на 2 015  - 2025 го д ы "

17
Д е т и -с и р о т ы , дети, оста вш и е ся  без поп е че ни я  
родителей

11реиму шест в е нны й 

п о р я д о к

Н а сто я щ и й  А д м и н и с тр а ти в н ы й  р егл а м ент

IK

Д е ти , чьи  род и те л и  являю тся л и ца м и  i n  ч и с та  
д е те й -сн р о т  и  д етей о ста в ш и хся  б ез п о пече ния  
родителей

П р е и м ущ е ств е н н ы й

п о р я д о к

Н а сто я щ и й  А д м и н и с тр а ти в н ы й  р егл а м ент

19

Д е ти , р од ител и  ко т о р ы х  я вл яю тся  р а б о тн и ка м и  
со ц и а л ь н о  зн а ч и м ы х  проф ессий  на  те р р и то р и и  
Е м а н ж е т и н с ко го  м у н и ц и п а л ь н о го  р айона  (учител я , 
врачи, р а б о тн и ки  образовател ьной  систе м ы  
р айона)

П р е и м ущ е ств е н н ы й

по р я д о к

Н а с то я щ и й  А д м и н и с тр а ти в н ы й  р е гла м ент

20

Д е ти , п р о ж и в а ю щ и е  в о д но й  сем ье  и им е ю щ и е  
общ ее  м есто  ж и т е л ь ств а  и м е ю т  право 
п р е и м ущ е ств е н н о го  прием а  на  о б уче ни е  п о  
о с н о в н ы м  о б щ еобразовательны м  про гр а м м а м  
д о ш ко л ь н о го  о б разования  и н а ч а л ь н о го  о б щ е го  
образования в  го суд а р ств е нн ы е  и м ун и ци па л ь н ы е  
образовател ьны е  о р га н и за ц и и , в ко т о р ы х  
о б уча ю тся  и х  братья  и (и л и ) сестры

П р е и м ущ е ств е н н ы й

п о р я д о к

Ф е д е р а л ь ны й  закон  о т  0 2 .1 2  2 0 1 9 г  №  4 1 1-Ф  )  « О  внесени и  
и з м е н е н и й  в  с та ть ю  54 С е м е й н о го  ко д е кс а  Р о сси й ско й  
Ф е д е р а ц и и  и с та ть ю  67  Ф ед е р а л ьно го  закона  «О б  
о б р а зо в а н и и  в Р о сси й ско й  Ф е д ерац ии»



Приложение 3

Блок-схема предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования, присмотр н уход»

V




